PLANIFIKIMI DITOR I PERIUDHËS SË PARË, SHTATOR – DHJETOR

	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Simbolet e kombit - U kërkohet nxënësve të flasin rreth simboleve të një kombi duke shpjeguar simbolet e kombit shqiptar. Ata diskutojnë me njëri tjetrin për simbolet kobëtare. Pse shiqptarët i krahasojnë gjithmonë me shqiponjat? 

	Tema mësimore: Kënga “Himni i flamurit”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· diskuton për kuptimin e simboleve kombëtare;
· këndon këngën ritmikisht dhe melodikisht; 

· interpreton këngën me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse, ku mësuesi i nxit nxënësit të flasin rreth simboleve të një kombi duke shpjeguar simbolet e kombit shqiptar. Ata diskutojnë me njëri tjetrin për simbolet kobëtare.   Pse shiqptarët i krahasojnë gjithmonë me shqiponjat?   

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· rikujtimi i këngës me vargje,

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës “Himni i flamurit” dhe diskutimi rreth melodisë dhe tekstit.

Ora e dytë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore fillon me rikujtimin e këngës duke diskutuar tekstin dhe melodinë e saj.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· ridëgjimi i këngës “Himni i flamurit”

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Vlerësimi i njëri tjetrit për interpretimin më të bukur duke dhënë gjykimin pse është interpretuesi më i mirë.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Diskutimin për kuptimin e simboleve kombëtare;
N3 - Këndimin e këngës ritmikisht dhe melodikisht; 

N4 - Interpretimin e këngës me ndjenjë dhe emocion; 

· N4 - Këndimin vetëm dhe në grup.

	Dosja me punime personale: Shkrimi i 5 mbiemrave me të cilën ti do të personifikoje Shqipërinë dhe shpjego 
pse zgjodhe ato.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Histori, muzika dhe shoqëria
	Situata e të nxënit: Konkurs  – vendosen tri frgamente muzikore nga këngë për fëmijë, duke iu kërkuar nxënësve të flasin rreth tyre për shpejtësinë me të cilën këndohen,  karakterin muzikor që ato këndohen, dinamikën.

	Tema mësimore:  Takim me muzikën, kënga 
për fëmijë
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· identifikon muzikën për fëmijë pasi e dëgjon;
· përshkruan përjetimin e muzikës për fëmijë 
sipas emocioneve që ajo i krijon;
· shpjegon karakteristikat e muzikës për fëmijë  duke veçuar atë që i pëlqen më shumë;

· repekton mendimin dhe gjykimet e të tjerëve.
	Fjalët kyçe:

· - muzika për fëmijë;

· 

	Burimet: 

· Teksti nxënësit

· Cd  me fragmente nga muzikë për  fëmijë muzikore audio ose  Dvd.
	· 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese, interaktive dhe gjithpërfshirëse ku vendosen tri frgamente muzikore për dëgjim nga muzika për fëmijë ( këngë për fëmijë), duke iu kërkuar nxënësve të flasin rreth tyre për shpejtësinë me të cilën këndohen,  karakterin muzikor që ato këndohen, dinamikën.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
Vazhdohet më tej dëgjimi muzikor i tre fragmenteve muzikore “O mësues i dashur”, “Pse kështu e pse ashtu”, “Roza rozina” dhe diskutohet nga vetë nxënësit përjetimin që ata marrin nga muzika për fëmijë. Është ajo: 

· e qeshur, 
· e gëzuar, 

· e qetë, 
· e shpejtë, 
· marsh, 
· vallëzuese?
Nxiten nxënësit që pas çdo dëgjimi të bëjnë krahasimin llojit të muzikës që dëgjojnë duke shpjeguar shkurtimisht këngën  marsh,të gëzuar dhe baladë.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përforcim i njohurive të marra duke mësuar këngën “Vëlla Arbër” dhe diskutuar njohuritë e reja dhe ndarë ato me njëri tjetrin.



	Vlerësimi 

Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

· N2 - Identifikon muzikën për fëmijë pasi e dëgjon;
· N3 - Përshkruan përjetimin e muzikës për fëmijë sipas emocioneve që ajo i krijon;
· N4 - Shpjegon karakteristikat e muzikës  për fëmijë  duke veçuar atë që i pëlqen më shumë;

· N4 - Repekton mendimin dhe gjykimet e të tjerëve.

	Dosja me punime personale – Shkrimi i 3 titujve këngësh që ti ke mësuar, duke vendosur anash titullit karakterin që kanë këto këngë.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Karakteristikat e zërit të bukur – nxiten nxënësit të flasin për llojet e zërave që ata pëlqejnë 
më shumë duke shpjeguar disa karakteristika të zërit të bukur.

	Tema mësimore: Kënga “Bilbili dhe gjinkalla”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· diskuton lidhur me tekstin e këngës;
· këndon këngën ritmikisht dhe melodikisht; 

· interpreton këngën me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
· Materiale shtesë
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse, ku mësuesi iu kërkon nxënësve të flasin për llojet e zërave që ata pëlqejnë më shumë duke shpjeguar disa karakteristika të zërit të bukur.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· dëgjimi i këngës “Bilbili dhe gjinkalla”
· mësimi këngës me vargje,

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës nga fillimi në fund.
Ora e dytë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore fillon nëpërmjet rikujtimit të tekstit të këngës dhe diskutimit lidhur me vargje që janë pëlqyer më shumë.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· ridëgjimi i këngës “Bilbili dhe gjinkalla”
· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Vlerësimi i interpretimit të këngëve nga njëri tjetri.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Diskutimi në lidhje me tekstin e këngës;
N3 - Këndimin e këngës lojë ritmikisht dhe melodikisht; 

N4 - Interpretimin e këngës lojë me ndjenjë dhe emocion; 

· N4 - Këndimin vetëm dhe në grup.

	Dosja me punime personale: Krijimi i një albumi me foto ku të vendosësh shpend dhe insekte të ndryshëm.

Shkrimi i një bashkëbisedim imagjinar të shpendëve dhe insekteve midis tyre të paktën 7 fjali.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Situata e të nxënit: Karakteristikat e tingujve – nxiten nxënësit të gjejnë në mjedisin ku janë (klasë) duke shpjeguar karateristikate tyre.

	Tema mësimore: Vetitë e tingujve 
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· zbulon karakteristikat e tingujve në mjedisin përreth 
i gjatë – i shkurtër, i lartë – i ulët, i fortë – i butë;
· shpjegon karakteristkat e tingujve qartë dhe skatë;
· ligjëron sipas gjatësive ritmike të sugjeruara në tekst;

· ndan përvojën e vet me të tjerët.
	Fjalët kyçe:

· - i lartë - i ulët
· - i gjatë - shkurtër

· - i fortë - i butë


	Burimet: 

· Teksti i nxënësit

· Materiale të përgatitura nga mësuesi
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse ku mësuesi nxit nxënësit të gjejnë në mjedisin ku janë (klasë) duke shpjeguar karateristikate  tyre.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Fillohet aktiviteti muzikor duke vëzhguar disa foto në tekst me kujdes dhe diskuto rreth tingujve që janë 
të këndshëm ose të pakëndshëm për veshin.

· Vazhdohet më tej duke përcaktuar llojet e karakteristikave që lëshojnë objekte të ndryshme që shikohen 
në fotot e tekstit i gjatë – i shkurtër, i lartë – i ulët, i fortë – i butë;
· Këndohet kënga “Shumë urime për ty” ku nxënësit duhet të evidentojnë lartësinë e tingullit/zërit që ngjitet 
dhe zbret.
Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritin njohuritë e marra mbi vetitë e tingujve. 


	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Zbulimin e karakteristikat e tingujve në mjedisin përreth i gjatë – i shkurtër, i lartë – i ulët, i fortë – i butë;
N3 - Shpjegimin e karakteristikave të tingujve qartë dhe saktë;

N4 - Krijimin nëpërmjet një simboli gjatësi të ndryshme ritmike;

N4 - Ndarjen e përvojës së vet me të tjerët.

	Dosja me punime personale: Evidentimi në një mjedis të paracaktuar nga ty tinguj të ndryshëm, duke shkruar mjedisin dhe tingujt që dëgjon. Për shembull: aeroplani, treni, autoambulanca, shkreptima e një rrufeje, fishekzjarret, macja, qeni, zogu, zëra fëmijësh dhe të rriturish.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Urimi për gjyshen time – u kërkohet nxënësve që për 3 minuta të krijojnë një urim për gjyshërit 
e tyre duke shpjeguar atë në klasë. Çfarë përfaqëson ky urim për gjyshen apo gjyshin e tij/saj.

	Tema mësimore: Kënga “Gjith’ botën të fal sot”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· diskuton lidhur me tekstin e këngës;
· këndon këngën ritmikisht dhe melodikisht; 

· interpreton këngën me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
· Materiale shtesë
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse, ku mësuesi iu kërkon nxënësve që për 3 minuta të krijojnë një urim për gjyshërit e tyre duke shpjeguar atë në klasë. Çfarë përfaqëson ky urim për gjyshen apo gjyshin e tij/saj.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· dëgjimi i këngës “Gjith’ botën fal sot”
· mësimi këngës me vargje,

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës nga fillimi në fund.
Ora e dytë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore fillon nëpërmjet rikujtimit të tekstit të këngës dhe diskutimit lidhur me vargje që janë pëlqyer më shumë.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· ridëgjimi i këngës “Gjith’ botën fal sot”
· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Vlerësimi i interpretimit të këngëve nga njëri tjetri.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Diskutimi në lidhje me tekstin e këngës;
N3 - Këndimin e këngës ritmikisht dhe melodikisht; 

N4 - Interpretimin e këngës me ndjenjë dhe emocion; 

· N4 - Këndimin vetëm dhe në grup.

	Dosja me punime personale: Krijimi i pemës së familjes dhe shpjegimet përkatëse poshtë çdo fotoje. 
Shkrimi i  ndjenjave për gjyshërit duke e titulluar: Fjalë zemre për gjyshen time.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Historia, muzika dhe shoqëria
	Situata e të nxënit: Shpjegoj muzikën që më pëlqen – vendoset për dëgjim disa fragmente muzikore nga vepra muzikore “Stinët” e Vivaldit, Kanon, Brumbulli - N.R.Korsakov dhe nxiten nxënësit të diskutojnë rreth shpejtësisë së muzikës. 

	Tema mësimore: Takim me muzikën, përjetimi emocional 


	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· evidenton llojin e shpejtësisë dhe instrumentin 
që luhet fragmenti muzikor;
· shpjegon emocionet që i jep muzika e dëgjuar;
· argumenton shpjetësinë që luhen tre fragmentet muzikore me njëfjalor të thjeshtë muzikor

· ndan përvojën e vet me të tjerët.
	Fjalët kyçe:

· - ksilofon

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Cd me fragmente muzikore 
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse, ku mësuesi iu vendos për dëgjim disa fragmente muzikore nga “Stinët” e Vivaldit, Kanon, Brumbulli - N.R.Korsakov dhe nxiten nxënësit të diskutojnë rreth shpejtësisë së muzikës. 
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)

Vazhdohet mësimi duke vendosur për dëgjim në Cd me fragment muzikor të shkëputur nga vepra muzikore “Karnavalet e kafshëve” Kamil Sen Sans, ku nxënësit shprehin përjetimin emocional që ndjejnë kur dëgjojnë muzikën. Sipas mënyrës së ekzekutimit, nxënësit evidentojnë:

1. Instrumentin me të cilin interpretohet kompozimi.

2. Shpejtësinë e ritmit në të cilën interpretohet vepra (ngadalë - shpejt).
Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përforcimi i njohurive muzikore të marra dhe diskutimi i tyre.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Evidentimi i shpejtësisë dhe instrumentin që luhet fragmenti  muzikor;
N3 - Shpjegimi i emocioneve që i jep muzika e dëgjuar;
N4 - Argumentimin e shpejtësisë që luhen tre fragmentet muzikore me njëfjalor të thjeshtë muzikor

N4 - Ndarja e përvojës së vet me të tjerët.

	Dosja me punime personale: Përshkrimi me fjalë ose ilustrim figurativ I njërës prej kafshëve që interpretohet 
në këtë vepër muzikore.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Festat e fundvitit dhe familja ime

Nxiten nxënësit të flasin rreth festave të fundvitit Krishtlindjes dhe Vitit të Ri, dhe festimi i këtyre festave me familjarët. Si e kalojnë ata këtë festë. 
Diskutojnë me njëri – tjetrin.

	Tema mësimore: Kënga “Rreth pemës po vallëzojmë”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· diskuton lidhur me tekstin e këngës;
· këndon këngën ritmikisht dhe melodikisht; 

· interpreton këngën me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
· Materiale shtesë
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse, ku mësuesi iu kërkon nxënësve të flasin rreth festave të fundvitit Krishtlindjes dhe Vitit të Ri, dhe festimi i këtyre festave me familjarët. Si e kalojnë ata këtë festë. Diskutojnë me njëri – tjetrin.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· dëgjimi i këngës “Rreth pemës po vallëzojmë”
· mësimi këngës me vargje,

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës nga fillimi në fund.
Ora e dytë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore fillon nëpërmjet rikujtimit të tekstit të këngës dhe diskutimit lidhur me vargje që janë pëlqyer më shumë.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· ridëgjimi i këngës  “Rreth pemës po vallëzojmë”
· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Vlerësimi i interpretimit të këngëve nga njëri-tjetri.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Diskutimi në lidhje me tekstin e këngës;
N3 - Këndimin e këngës lojë ritmikisht dhe melodikisht; 

N4 - Interpretimin e këngës lojë me ndjenjë dhe emocion; 

· N4 - Këndimin vetëm dhe në grup.

	Dosja me punime personale: Viti i Ri është një festë ndërkombëtare, i cili në shumë kultura festohet në mënyra të ndryshme. Si e feston ti këtë festë? Shkruaj shkurtmisht disa veçori nga nata e Vitit të Ri.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Unë dhe muzika

Nxënësit performojnë muzikalisht dhe artistikisht këngët e mësuara nëpërmjet zhvillimit të aftësive lëvizore dhe interpretative.

	Tema mësimore: Koncert


	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· përcakton me shokët repertorin e koncertit;

· këndon vetëm ose në grup këngët e mësuara saktë ritmikisht dhe melodikisht; 

· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion vetëm 
ose në grup; 

· vlerëson të kënduarin e shokëve duke përshkruar interpretimin e tyre.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Kjo orë mësimore zhvillohet duke aktivizuar nxënësit në këndimin e këngëve të mësuara por edhe këngëve që ata kanë mësuar. Ky koncert lidhet eedhe me festat e fundvitit prandaj edhe repertori i këngëve duhet të jetë mjaft i larmishëm.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)

· Përcaktohen grupet si: prezantuesi, recituesit, regjisori, Dj, këngëtarët, valltarët, juria etj.

· Bëhen prova për realizimin e koncertit.

· Përcaktohen këngët që do të këndohen solo dhe në kor.

· Këndohen këngët duke i shoqëruar ato me instrumente me goditje, lëvizje trupore.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

· Zhvillohet shfaqja në praninë e klasës dhe të ftuarve.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Pjesërmarrjen e të gjithë nxënësve në ideimin e koncertit dhe përcaktimin e repertorit të koncertit.

N3 - Këndimin e këngëve saktë ritmikisht dhe melodikisht.
N4 - Këndimin e këngëve me ndjenjë dhe emocion duke i shoqëruar ato me instrumente me goditje, lëvizje trupore.

· N4 - Bashkëpunimin dhe Interpretimin e këngëve solo dhe në kor/grup.

	Dosja me punime personale


PLANIFIKIMI DITOR I PERIUDHËS SË DYTË, JANAR – MARS

	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Dëshira për muzikën… fillohet me një bashkëbisedim mbi instrumentet muzikore dhe muzikën . Pse na pëlqen dhe jep gëzim muzika? A njohim ndonjë muzikant apo kompozitor? Si shkruhet muzika? Bashkëbisedohet duke ndarë njohuritë me njëri tjetrin. 

	Tema mësimore: Kënga “Pianist do të bëhem”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· këndon këngën në ritëm dhe intonacion;
· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:

· vija melodike e këngës
· teksti i këngës


	Burimet: 

· Teksti i nxënësit

· Këngë të ndryshme në Cd

· Kënga që do mësohet në Cd.
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet fillimit të një bashkëbisedimi mbi instrumentet muzikore dhe muzikën. 
Pse na pëlqen dhe a jep gëzim muzika? A njohim ndonjë muzikant apo kompozitor? Si shkruhet muzika? Bashkëbisedohet duke ndarë njohuritë me njëri tjetrin. 

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· dëgjimi i këngës

· mësimi këngës me vargje,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës “Pianist do të bëhem” dhe diskutim rreth saj.

Ora e dytë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore fillon nëpërmjet rikujtimit të tekstit të këngës dhe diskutimit lidhur me vargje që janë pëlqyer më shumë.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· ridëgjimi i këngës “Pianist do të bëhem”

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përshkrimi i veprimeve që bën kur ngrihesh nga gjumi dhe bëhesh gati për në shkollë.

	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Diskutimin me njëri tjetrin për titullin dhe përmbajtjen e tekstit të këngës.

N3 - Këndimin e këngës saktë ritmikisht dhe melodikisht.
N4 - Këndimin e këngës me ndjenjë dhe emocion.

· N4 - Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

	Dosja me punime personale – Viatimi i një instrumenti muzikor të preferuar dhe titullin e një pjese muzikore që ka shkruar një kompozitor për instrumentin që ti vizatove.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Histori, muzika dhe shoqëria
	Situata e të nxënit: Muzika dhe artet e tjera...të shprehesh përme tyre - U vendoset nxënësve tri fragmente të shkurtra muzikore dhe u kërkohet të shprehin përjetimin e tyre me fjalë, vziatim, ese apo lëvizje trupore. Ata nxiten nxënësit të flasin rreth muzikës dhe të respektojnë mendimin e njëri-tjetrit.

	Tema mësimore:  Takimi me muzikën dhe artet e tjera


	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· identifikon llojin e muzikës që i pëlqen më shumë;
· përshkruan përjetimin e muzikës së preferuar sipas emocioneve që i krijon;
· interpreton përjetimin e vet emocional gjatë dëgjimit muzikës edhe përmes arteve të tjera: fjalës, vizatimit, trupit/lëvizjeve;
· respekton dhe vlerëson mendimin e të tjerëe.
	Fjalët kyçe:

· - muzika dhe artet;

· 

	Burimet: 

· Teksti nxënësit

· Cd  me fragmente muzikore audio ose  Dvd për dëgjim.
	· 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
U vendoset nxënësve tri fragmente të shkurtra muzikore dhe u kërkohet të shprehin përjetimin e tyre me fjalë, viziatim, ese apo lëvizje trupore. Ata nxiten nxënësit të flasin rreth muzikës dhe të respektojnë mendimin e njëri –tjetrit.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
Vazhdohet më tej dëgjimi muzikor i dy fragmenteve muzikore:
Trëndafili i vogël - T.Harapi 

këngën “Atdheu” G. Avrazi për 3 minuta dhe shpreh emocionin që jep muzika
Nxiten nxënësit që pas çdo dëgjimi të bëjnë krahasimin midis dy pjesëve duke u bazuar në njohuritë që ata kanë.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përforcim i njohurive të marra duke diskutuar njohuritë e reja dhe ndarë ato me njëri tjetrin.



	Vlerësimi 

Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

· N2 - Identifikimin e llojit të muzikës që i pëlqen më shumë;
· N3 - Përshkrimin e përjetimit të muzikës së preferuar sipas emocioneve që ajo krijon;
· N4 - Interpretimin e përjetimit të vet emocional gjatë dëgjimit muzikës edhe përmes arteve të tjera: 
        fjalës, vizatimit, trupit/lëvizjeve;

· N4 - Respektimin dhe vlerësimin e mendimi të të tjerëve.

	Dosja me punime personale – Shprehja e emocioneve që merr nga muzika e preferuar që dëgjon përmes një artit tjetër:

a) poezi

b) vizatim

c) ese

Prezantoje në klasë punimin tënd.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Situata e të nxënit: Ritmi dhe muzika ... nxiten nxënësit të diskutojnë rreth karakteristikave të ritmit me 2 dhe 4 goditje. Sa goditje dëgjojnë apo luajnë dhe ku bie theksi gjatë ekzekutimit.  Më pas diskutojnë me njëri tjetrin.

	Tema mësimore: Ritmi me dy dhe katër goditje
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· kupton ritmin me dy goditje dhe gjatësinë 
brenda masës muzikore;

· ligjëron dhe improvizon modele të ndryshme
ritmi me 2 dhe 4 goditje;
· shoqëron me instrumente ritmike me goditje ritmet e mësuara;
· zbaton saktë modelin ritmik me dy dhe 4 goditje;

· shoqëron krijimet muzikore me instrument me goditje vetëm ose në grup.
	Fjalët kyçe:

· - ritëm me 2 goditje

· - ritëm me 4 goditje



	Burimet: 

· Teksti i nxënësit

· Materiale të përgatitura nga mësuesi, 
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora I

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese dhe interaktive ku nxiten nxënësit të diskutojnë rreth karakteristikave të ritmit me 2 dhe 4 goditje. Sa goditje dëgjojnë apo luajnë dhe ku bie theksi gjatë ekzkeutimit.  Më pas diskutojnë me njëri tjetrin.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
Në tekst ndodhen ushtrimet me të cilat vazhdohet me gjetjen e theksit të fortë te fjalët me dy rrokje. Nxënësit rretojnë rrokjen ku bie theksi. Fjalët janë: Mami; Shkolla; Lapsi; Molla; Libri; Etj...
Më pas vazhdohet me këndimin e këngës “Hapa dollapa” dhe rikujtimin e ritmit me dy goditje.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritin njohuritë e marra mbi ritmin 2 goditje, ligjërojnë dhe përsërin ushtrimin nga teksti për të kuptuar më mirë si formohet ky ritëm dhe gjatësinë ritmike brenda masës muzikore.
Ora II

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese dhe interaktive ku nxiten rikujtojnë  rreth karakteristikave të ritmit me 2 dhe 4 goditje.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Në tekst ndodhen ushtrimet me të cilat vazhdohet me gjetjen e theksit të fortë te fjalët me 4 rrokje. Nxënësit rretojnë rrokjen ku bie theksi. 

· Vazhdohet me ushtrimin tjetër i cili kërkon nga nxënësit të lëxojnë, numërojnë dhe shoqërojnë me shuplaka modelin ritmik të dhënë.

· Praktikohen duke shoqëruar ushtrimin e dhënë në tekst me dy dhe katër goditje, me instrumente.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritin njohuritë e marra mbi ritmin 2 dhe 4 goditje, ligjërojnë dhe përsërin ushtrimin nga teksti për të kuptuar më mirë si formohen këto dy ritme dhe gjatësinë ritmike brenda masës muzikore.

	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Kuptimin e ritmit me dy goditje dhe gjatësinë brenda masës muzikore;

N3 - Ligjërimin dhe improvizimin e modeleve të ndryshme ritmike me 2 dhe 4 goditje;
N4 - Shoqërimin me instrumente ritmike me goditje të ritmeve të mësuara;
N4 - Shoqërimin e krijimeve muzikore me instrument me goditje vetëm ose në grup.

	Dosja me punime personale: Krijimi në fletore i dy ushtrime ritmike me 2 dhe 4 goditje dhe lexoji ato duke u ushtruar. Krijimi mund të zhvillohet edhe me mbledhjen e fjalëve me 2 dhe 4 rrokje duke i lexuar dhe theksuar pikërisht rrokjen e parë. 


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Situata e të nxënit: Ritmi dhe unë... - nxiten nxënësit të krijojnë përmes simboleve të mësuara për ritmet dhe gjatësive të tyre. Çdo simbol i krijuar nga ata shpjegon qartë gjatësinë ritmike  që ato kanë.

	Tema mësimore: Krijimi im
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· krijon ushtrime me ritmin me 2 dhe 4 goditje saktë brenda masës muzikore;

· zbaton saktë gjatësitë ritmike  brenda masës muzikore me dy dhe 4 goditje;

· ligjëron ushtrimet e krijuara në ritmin 2 dhe 4 goditje;
· shoqëron krijimet muzikore me instrument me goditje vetëm ose në grup.
	Fjalët kyçe:

· - krijim muzikor


	Burimet: 

· Teksti i nxënësit

· Materiale të përgatitura nga mësuesi, 
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora I

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese dhe interaktive ku nxiten nxënësit të krijojnë përmes simboleve të caktuara për ritmet 2 dhe 4 goditje. Çdo simbol i krijuar nga ata shpjegon qartë gjatësinë ritmike  që ato kanë.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Krijohen ushtrimet në ritmet e kërkuara, duke patur parasysh gkatësitë ritmike brenda masës për secilin ritëm.
· Ligjërohen krijimet e tyre duke shpjeguar atë.

· Praktikohen duke shoqëruar ushtrimin e dhënë në tekst me dy dhe katër goditje, me instrumente.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Shoqrojnë krijimet e tyre edhe me instrumente me goditje duke i përsëritur ato.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Krijimin e ushtrimeve me ritmin me 2 dhe 4 goditje saktë brenda masës muzikore;

N3 - Zbatimin saktë të gjatësive ritmike  brenda masës muzikore me dy dhe 4 goditje;

N4 - Ligjërimin e ushtrimeve të krijuara në ritmin me 2 dhe 4 goditje;
N4 - Shoqërimin e krijimeve muzikore me instrument me goditje vetëm ose në grup.

	Dosja me punime personale: Përzgjedhja e krijimit më të bukur. 


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Unë dhe matematika - nxiten nxënësit të flasin veprimet matematikore që ata bëjnë 
çdo ditë në lëndën e matematikës por edhe në jetën 
e përditshme. A ju ka ndodhur të ngatërrohen ndonjëherë? Kur? Si e zgjidhën këtë situatë. Nxënësit diskutojnë me njëri tjetrin. 

	Tema mësimore: Kënga “Njëshi dhe zero”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· diskuton lidhur me tekstin e këngës dhe melodinë;
· këndon këngën ritmikisht dhe melodikisht; 

· interpreton këngën me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon vetëm dhe në kor/grup.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse, ku mësuesi iu kërkon nxënësve të flasin për veprimet matematikore që ata bëjnë çdo ditë në lëndën e matematikës por edhe në jetën e përditshme. A ju ka ndodhur të ngatërrohen ndonjëherë? Kur? Si e zgjidhën këtë situatë. Nxënësit diskutojnë me njëri tjetrin. 
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· dëgjimi i këngës “Njëshi dhe zero”

· mësimi këngës me vargje,

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës “Njëshi dhe zero”dhe diskutimi rreth melodisë dhe tekstit.

Ora e dytë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore fillon nëpërmjet rikujtimit të tekstit të këngës dhe diskutimit lidhur me vargje që janë pëlqyer më shumë.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për ridëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· ridëgjimi i këngës “Njëshi dhe zero”
· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përshkrimi dhe diskutimi i këngës me shokët dhe shoqet në klasë dhe vlerësimi i njërit tjetrit për interpretimin.

	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Diskutimin me njëri tjetrin lidhur me tekstin e këngës.

N3 - Këndimin e këngës saktë ritmikisht dhe melodikisht.
N4 - Këndimin e këngës me ndjenjë dhe emocion.

·        N4 - Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

	Dosja me punime personale: Shkrimi në fletore me fjalë të thjeshta emocionet që të jep kënga. Diskutimi me shokët pse numrat kanë rëndësi në jetën tonë? Çfarë përfaqësojnë ato.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Situata e të nxënit: Loja e fjalëve me 3 rrokje  – 
u kërkohet nxënësve të luajnë me shokun/en e bankës 
duke gjetur sa më shumë fjalë me 3 rrokje. Ata shkruajnë  
4 prej tyre në vijat bosh dhe diskutojnë me njëri – tjetrin fjalët e gjetura.

	Tema mësimore: Ritmi me 3 goditje
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· kupton ritmin me tre goditje dhe gjatësinë brenda masës muzikore;

· ligjëron dhe improvizon modele të ndryshme ritmi me 3 goditje;
· shoqëron me instrumente ritmike me goditje ritmet e mësuara;
· zbaton saktë modelin ritmik me 3 goditje;

· shoqëron krijimet muzikore me instrument me goditje vetëm ose në grup.
	Fjalët kyçe:

· - ritëm me 3 goditje



	Burimet: 

· Teksti i nxënësit

· Materiale të përgatitura nga mësuesi,
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese dhe interaktive ku nxiten nxënësit luajnë me shokun/en e bankës duke gjetur sa më shumë fjalë me 3 rrokje. Ata shkruajnë  4 prej tyre në vijat bosh dhe diskutojnë me njëri – tjetrin fjalët e gjetura.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Në tekst ndodhen ushtrimet me të cilat vazhdohet me gjetjen e theksit të fortë te fjalët me tre rrokje. 
Nxënësit rrethojnë rrokjen ku bie theksi. Fjalët janë: Populli; Muzika; Piano; Fyelli; Daullja; Etj...

· Vazhdohet me ushtrimin tjetër i cili kërkon nga nxënësit të lëxojnë, numërojnë dhe shoqërojnë me shuplaka modelin ritmik të dhënë.

· Praktikohen duke shoqëruar ushtrimin e dhënë në tekst me tre goditje, me instrumente.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritin njohuritë e marra mbi ritmin 3 goditje, ligjërojnë dhe përsërin ushtrimin nga teksti për të kuptuar më mirë si formohen këto dy ritme dhe gjatësinë ritmike brenda masës muzikore.


	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Kuptimin e ritmit me tre goditje dhe gjatësinë brenda masës muzikore;

N3 - Ligjërimin dhe improvizimin e modeleve të ndryshme ritmike me 3 goditje;
N4 - Shoqërimin me instrumente ritmike me goditje të ritmeve të mësuara;
N4 - Shoqërimin e krijimeve muzikore me instrument me goditje vetëm ose në grup.

	Dosja me punime personale: Krijimi në fletore i ushtrimit me 3 goditje.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Festa 7 marsit - Nxënësit  diskutojnë rreth festës së 7 marsit festë e cila iu kushtohet të gjitha mësuseseve. Çfarë urimi do ti bëjnë ata mësueses së tyre? A janë notat shumë të mira dhurata më e mirë për të? Ata diskutojnë me njëri  tjetrin.

	Tema mësimore: Kënga “Mësueses sime”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· diskuton lidhur me tekstin e këngës dhe melodinë;
· këndon këngën ritmikisht dhe melodikisht; 

· interpreton këngën me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon vetëm dhe në kor/grup.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera – Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse, ku mësuesi iu kërkon nxënësve të flasin rreth festës së 7marsit festë e cila iu kushtohet të gjitha mësuseseve. Çfarë urimi do ti bëjnë ata mësueses së tyre? A janë notat shumë të mira dhurata më e mirë për të? Ata diskutojnë me njëri  tjetrin.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· dëgjimi i këngës “Mësueses sime”

· mësimi këngës me vargje,

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës “Mësueses sime”dhe diskutimi rreth melodisë dhe tekstit.

Ora e dytë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore fillon nëpërmjet rikujtimit të tekstit të këngës dhe diskutimit lidhur me vargje që janë pëlqyer 
më shumë.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për ridëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· ridëgjimi i këngës “Mësueses sime”

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përshkrimi dhe diskutimi i këngës me shokët dhe shoqet në klasë dhe vlerësimi i njërit tjetrit për interpretimin.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Diskutimin me njëri tjetrin lidhur me tekstin e këngës.

N3 - Këndimin e këngës saktë ritmikisht dhe melodikisht.
N4 - Këndimin e këngës me ndjenjë dhe emocion.

·        N4 - Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

	Dosja me punime personale: Shkrimi i disa karakteristika të mësuesuesit/es tënde dhe shpjegimi i tyre.

Renditja e disa profesioneve që ti dëshiron të bëhesh kur të rritesh dhe shpjegimi pse ju pëlqen.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Unë dhe muzika - Nxënësit performojnë artistikisht këngët e mësuara nëpërmjet

	Tema mësimore: Koncert
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· përcakton me shokët repertorin e koncertit;

· këndon vetëm ose në grup këngët e mësuara saktë ritmikisht dhe melodikisht; 

· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion vetëm ose në grup; 

· vlerëson të kënduarin e shokëve duke përshkruar interpretimin e tyre.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Kjo orë mësimore zhvillohet duke aktivizuar nxënësit në këndimin e këngëve të mësuara por edhe këngëve që ata kanë mësuar. Ky koncert lidhet edhe me festën e abetares prandaj edhe repertori i këngëve duhet të jetë mjaft 
i larmishëm.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)

· Përcaktohen grupet si: prezantuesi, recituesit, regjisori, Dj, këngëtarët, valltarët, juria etj.

· Bëhen prova për realizimin e koncertit.

· Përcaktohen këngët që do të këndohen solo dhe në kor.

· Këndohen këngët duke i shoqëruar ato me instrumente me goditje, lëvizje trupore.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

· Zhvillohet shfaqja në praninë e klasës dhe të ftuarve.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Pjesërmarrjen e të gjithë nxënësve në ideimin e koncertit dhe përcaktimin e repertorit të koncertit.

N3 - Këndimin e këngëve saktë ritmikisht dhe melodikisht.
N4 - Këndimin e këngëve me ndjenjë dhe emocion duke i shoqëruar ato me instrumente me goditje, lëvizje trupore.

· N4 - Bashkëpunimin dhe Interpretimin e këngëve solo dhe në kor/grup.

	Dosja me punime personale


PLANIFIKIMI DITOR I PERIUDHËS SË TRETË, PRILL – QERSHOR

	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Historia, muzika dhe shoqëria
	Situata e të nxënit: Shoqërimi i muzikës me instrumentin muzikor – nxënësit sjellin një instrument me goditje që ata kanë dhe secili prej tyre fillon të shjegojë instrumentin e vet me të cilin shoqëron muzikën. Ata provojnë të shoqërojnë një nga krijimet e tyre.

	Tema mësimore: Instrumentet e perkusonit me goditje Orf


	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· evidenton tingullin e instrumenteve 
të perkusionit gjatë dëgjimit;
· shpjegon ndërtimin e instrumenteve 
me goditje Orf; 

· shpjegon ndryshueshmërinë apo ngjashmërinë midis instrumenteve të perkusionit;
· shoqëron ritme të ndryshme me instrumentin 
e preferuar;
· ndan përvojën e vet me të tjerët.
	Fjalët kyçe:

· - pjata

· - tamburelo

· - kastanjeta

· - çinela

· - kambanela

· - bilbil

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Cd me fragmente muzikore 
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera – Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse, ku mësuesi iu kërkon 
të shpjegojnë instrumentin me goditje me të cilin shoqëron muzikën. Ata provojnë të shoqërojnë një nga krijimet 
e tyre.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)

Më pas vazhdohet me shoqërimin e ushtrimit në test me instrumentin e preferuar.
Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e ushtrimitvetëm apo  në grup.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Evidentimin e tingullit që lëshojnë instrumentet e perkusionit gjatë dëgjimit;
N3 - Shpjegimin e ndërtimi të instrumenteve me goditje Orf; 

N3 - Shpjegimin e ndryshueshmërisë apo ngjashmërisë midis instrumenteve të perkusionit;
N4 - Shoqërimin e ritmeve të ndryshme me instrumentin e preferuar;
N4 - Ndarja e përvojës së vet me të tjerët.

	Dosja me punime personale: Kërkimi dhe gjetja e të dhënave të tjera për Instrumentin e preferuar. 
Prezantoje punën tënde para klasës.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Luajmë syllambyllazi – nxënësit kujtojnë lojën kukamshefti rreth 5 minuta dhe diskutojnë rreth kësaj loje. Ata vendosin rregullat e lojës.   

	Tema mësimore: Këngë lojë “Hapa dollapa”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· diskuton rreth këngëve lojë të mësuara më parë;
· këndon këngën në ritëm dhe intonacion;
· interpreton këngën me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon këngën lojë në grup.
	Fjalët kyçe:

· vija melodike e këngës
· teksti i këngës
· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit

· Kënga lojë që do mësohet në Cd.
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive ku nxiten nxënësit  të kujtojnë lojën kukamshefti rreth 5 minuta dhe diskutojnë rreth kësaj loje.

Ata vendosin rregullat e lojës.   
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· dëgjimi i këngës lojë
· mësimi këngës lojë me vargje,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës lojë nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës lojë në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e Këngë lojë “Hapa dollapa” dhe këndimi i këngës lojë me ndjenjë dhe emocione duke shoqëruar me lëvizje trupore.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Diskutimin me njëri tjetrin për titullin dhe përmbajtjen e tekstit të këngës lojë.

N3 - Këndimin e këngës lojë saktë ritmikisht dhe melodikisht.
N4 - Këndimin e këngës lojë me ndjenjë dhe emocion.

· N4 - Interpretimin e këngës lojë në grup.

	Dosja me punime personale – Zgjedhja e një kënge për fëmijë dhe krijimi i një koreografie të cilën e prezantoni në klasë.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Ninullat – u kërkohet nxënëve të flasin rreth ninullave që këndohet për fëmijët e vegjël.

	Tema mësimore: Këngë djepi italiane “Bolli, Bolli, Pentollino”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· diskuton lidhur me tekstin e këngës djep dhe melodinë;
· këndon këngën djep ritmikisht dhe melodikisht; 

· interpreton këngën djep me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon vetëm dhe në kor/grup.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· - ninullë
· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
· Materiale shtesë
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse, ku mësuesi iu kërkon nxënësve të flasin rreth ninullave që këndohet për fëmijët e vegjël.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në  Cd për dëgjim kënga e djepit dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· mësimi këngës me vargje,

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës djep nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës djep solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës së djepit “Bolli, Bolli, Pentollino”dhe diskutimi rreth melodisë dhe tekstit.

Ora e dytë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore fillon me diskutimin mbi këngën e mësuar.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· vendoset në Cd për ridëgjim kënga “Bolli, Bolli, Pentollino”
· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· këndimi i këngë djepit nga fillimi në fund,

· interpretimi i këngës djep me ndjenjë dhe emocion,

· këndimi i këngës djep solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Këndimi i këngës djep me ndjenjë dhe emocione duke shoqëruar me lëvizje trupore.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Këndimin e këngës djep pa gabime dhe me diksion të qartë; 
N3 - Këndimin e këngës saktë ritmikisht dhe melodikisht; 

N4 - Interpretimin e këngës djep me ndjenjë dhe emocion; 

·      N4 - Interpretimin e këngës djep vetëm dhe në kor/grup.

	Dosja me punime personale: Shkrimi i një ninulle që mamaja juaj apo gjyshja ju ka kënduar kur ishit të vegjël. Pyesni më të rriturit.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Situata e të nxënit: Krijojmë dhe luajmë – nxënësive u jepen simbolet që përfaqësojnë gjatësi të ndryshme ritmike për të krijuar krijimin e tyre në ritmin me 2 -3 dhe 4 goditje. Për të kujtojnë. Secili prej tyre shpjegon më pas krijimin e vet.

	Tema mësimore: Krijimi im
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· krijon ushtrime me ritmin me 2, 3 dhe 4 goditje saktë brenda masës muzikore;

· zbaton saktë gjatësitë ritmike  brenda masës muzikore me 2,3 dhe 4 goditje;

· ligjëron ushtrimet e krijuara në ritmin 2, 3 dhe 4 goditje;
· shoqëron krijimet muzikore me instrument me goditje vetëm ose në grup.
	Fjalët kyçe:

· - krijim muzikor



	Burimet: 

· Teksti i nxënësit

· Materiale të përgatitura nga mësuesi
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora I

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese dhe interaktive ku nxiten nxënësit të krijojnë përmes simboleve të caktuara për ritmet 2, 3 dhe 4 goditje. Nxënësive u jepen simbolet që përfaqësojnë gjatësi të ndryshme ritmike për të krijuar krijimin e tyre në ritmin me 2 - 3 dhe 4 goditje. 

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Krijohen ushtrimet në ritmet e kërkuara, duke patur parasysh gjatësitë ritmike brenda masës për secilin ritëm.

· Ligjërohen krijimet e tyre duke shpjeguar atë.

· Praktikohen duke shoqëruar ushtrimin e dhënë në tekst me dy dhe katër goditje, me instrumente.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Shoqrojnë krijimet e tyre edhe me instrumente me goditje duke i përsëritur ato.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Krijimin e ushtrimeve me ritmin me 2,3 dhe 4 goditje saktë brenda masës muzikore;

N3 - Zbatimin saktë të gjatësive ritmike  brenda masës muzikore me 2, 3 dhe 4 goditje;

N4 - Ligjërimin e ushtrimeve të krijuara në ritmin 2, 3 dhe 4 goditje;
N4 - Shoqërimin e krijimeve muzikore me instrument me goditje vetëm ose në grup.

	Dosja me punime personale: Përzgjedhja e krijimit më të bukur. 


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Shtëpia e dallandysheve

Nxiten nxënësit të flasin dhe tregojnë se si dallandyshet 
e ndërtojnë shtëpinë e tyre dhe ku. Ata tregojnë edhe disa karakteristika që kanë shpendët në përgjithësi.

	Tema mësimore: Kënga “Trumcaku, Dallëndyshja dhe Qukapiku”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· diskuton lidhur me tekstin e këngës dhe melodinë;
· këndon këngën ritmikisht dhe melodikisht; 

· interpreton këngën me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon vetëm dhe në kor/grup.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
· Materiale shtesë
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse, ku mësuesi iu kërkon nxënësve të flasin dhe tregojnë se si dallandyshet e ndërtojnë shtëpinë e tyre dhe ku. Ata tregojnë edhe disa karakteristika që kanë shpendët në përgjithësi.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset  për dëgjim kënga “Trumcaku, Dallëndyshja dhe Qukapiku” dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· mësimi këngës me vargje,

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës “Trumcaku, Dallëndyshja dhe Qukapiku” dhe diskutimi rreth melodisë dhe tekstit.

Ora e dytë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore fillon me diskutimin mbi këngën e mësuar.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
Vendoset Cd për ridëgjim “Trumcaku, Dallëndyshja dhe Qukapiku”
· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Këndimi i këngës lojë në grup me ndjenjë dhe emocione duke shoqëruar me lëvizje trupore.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Këndimin e këngës pa gabime dhe me diskion të qartë; 
N3 - Këndimin e këngës saktë ritmikisht dhe melodikisht; 

N4 - Interpretimin e këngës me ndjenjë dhe emocion; 

· N4 - Interpretimin e këngës vetëm dhe në kor/grup.

	Dosja me punime personale: Informacion lidhur me çfarë njohurish ke për zogjtë shtegtarë. 
Shkruaj cilët janë zogjtë shtegtarë dhe ata që nuk lëvizin gjatë dimrit.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Historia, muzika dhe shoqëria
	Situata e të nxënit: Ndërtoj instrumentin e preferuar -  nxiten nxënësit të provojnë ndërtimin e një instrumenti Orf me goditje. Ata shpjegojnë materialet që duhen për ndërtimin e instrumentit.

	Tema mësimore: Instrumentet e perkusonit me goditje Orf


	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· përzgjedh materialet për instrumentin që dëshiron 
të ndërtojë;
· shpjegon hapat që ndjek për ndërtimin e instrumentit 
me goditje Orf; 

· shoqëron ritme të ndryshme me instrumentin e preferuar;
· ndan përvojën e vet me të tjerët.
	Fjalët kyçe:

· - Triangolo/trekëndëshi

· - shkopinjtë
· - dajre

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Cd me fragmente muzikore 
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse, ku mësuesi iu kërkon nxënësve të provojnë ndërtimin e një instrumenti Orf me goditje. Ata shpjegojnë materialet që duhen për ndërtimin 
e instrumentit.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)

Më pas vazhdohet me ndërtimin e instrumentit Orf.

Vazhdohet me shoqërimin e ushtrimit në tekst me instrumentin e preferuar.
Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e ushtrimit vetëm apo në grup.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Përzgjedhjen e materialeve për instrumentin që dëshiron të ndërtojë;
N3 - Shpjegimin e hapave për ndërtimin e instrumentit me goditje Orf; 

N4 - Shoqërimin e ritmeve me 2,3,4 goditje me instrumentin e preferuar;
N4 - Ndarja e përvojës së vet me të tjerët.

	Dosja me punime personale: Kërkimi dhe gjetja e të dhënave të tjera për instrumentin e preferuar. 
Prezantoje punën tënde para klasës.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: – Pushimet verore -  qershori është gjithmonë muaji që mbyllet shkolla dhe mendojmë të shkojmë në plazh. nxënësit  flasin rreth pushimeve që ata do të bëjnë dhe vendin ku ata do të shkojnë.

	Tema mësimore: Kënga “Sa herë vjen qershori”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· diskuton për tekstin e këngës mbi pushimet verore;
· këndon këngën ritmikisht dhe melodikisht; 

· interpreton këngën me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

·  

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit 

· Kënga në Cd 
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse, ku mësuesi u kërkon çdo nxënësi të flasë për pushimet verore. Qershori është gjithmonë muaji që mbyllet shkolla dhe mendojmë të shkojmë në plazh. Nxënësit  flasin rreth pushimeve që ata do të bëjnë dhe vendin ku ata do të shkojnë..
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· dëgjimi i këngës “Sa herë vjen qershori”

· mësimi këngës me vargje,

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës “Sa herë vjen qershori” dhe diskutimi rreth melodisë dhe tekstit.

Ora e dytë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore fillon nëpërmjet rikujtimit të tekstit të këngës dhe diskutimit lidhur me vargje që janë pëlqyer më shumë.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· ridëgjimi i këngës “Sa herë vjen qershori”

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Shkrimi i një liste me gjërat që dëshiron të bësh gjatë pushimeve verore.

	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Diskutimin me njëri tjetrin për tekstin ekëngës mbi pushimet verore;
N3 - Këndimin e këngës saktë ritmikisht dhe melodikisht.
N4 - Këndimin e këngës me ndjenjë dhe emocion.

· N4 - Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

	Dosja me punime personale: Krijimi i një eseje duke përshkruar të gjitha emocionet dhe ngjarjet që kalove përgjatë këtij viti në shkollë, në lëndën e muzikës 


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: II
	Klasa: 4-ërt

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Festa e fëmijëve – të gjithë shkruajnë njëfjali për festën e 1 qershorit. Secili prej tyre e vendos në tabelën e zezë ose e lexojnë me zë të lartë fjalinë e formuar.

	Tema mësimore: Koncert


	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· përcakton me shokët repertorin e koncertit;

· këndon vetëm ose në grup këngët e mësuara 
saktë ritmikisht dhe melodikisht; 

· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion 
vetëm ose në grup; 

· vlerëson të kënduarin e shokëve duke përshkruar interpretimin e tyre.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Kjo orë mësimore zhvillohet duke aktivizuar nxënësit në këndimin e këngëve të mësuara por edhe këngëve që ata kanë mësuar. Ky koncert duhet të ketë një repertor të  këngëve mjaft të larmishme.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)

· Përcaktohen grupet si: prezantuesi, recituesit, regjisori, Dj, këngëtarët, valltarët, juria etj.

· Bëhen prova për realizimin e koncertit.

· Përcaktohen këngët që do të këndohen solo dhe në kor.

· Këndohen këngët duke i shoqëruar ato me instrumente me goditje, lëvizje trupore.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

· Zhvillohet shfaqja në praninë e klasës dhe të ftuarve.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Pjesërmarrjen e të gjithë nxënësve në ideimin e koncertit dhe përcaktimin e repertorit të koncertit.

N3 - Këndimin e këngëve saktë ritmikisht dhe melodikisht.
N4 - Këndimin e këngëve me ndjenjë dhe emocion duke i shoqëruar ato me instrumente me goditje, lëvizje trupore.

· N4 - Bashkëpunimin dhe Interpretimin e këngëve solo dhe në kor/grup.

	Dosja me punime personale


